



## 2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年1月27日

上場会社名 杉本商事株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 9932 URL http://www.sugi-net.co.jp/  
 代表者(役職名) 代表取締役社長執行役員(氏名) 杉本 正広  
 問合せ先責任者(役職名) 取締役専務執行役員管理本部長(氏名) 阪口 尚作 (TEL) 06(6538)2661  
 四半期報告書提出予定日 2021年2月15日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年12月31日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	29,705	△10.8	1,539	△23.7	1,784	△22.6	1,206	△19.9
2020年3月期第3四半期	33,316	△3.2	2,019	△10.3	2,305	△10.0	1,507	△14.6

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 1,685百万円(△3.0%) 2020年3月期第3四半期 1,738百万円(20.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	114.53	—
2020年3月期第3四半期	140.19	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	37,314	31,499	84.4
2020年3月期	36,535	31,093	85.1

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 31,499百万円 2020年3月期 31,093百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	40.00	—	40.00	80.00
2021年3月期	—	30.00	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	60.00	90.00

(注) 2021年3月期(予想) 期末配当金の内訳 普通配当 30円00銭 創業100周年記念配当 30円00銭

## 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	39,600	△9.8	1,850	△26.8	2,180	△25.6	1,440	△24.0	136.40

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
新規 一社(社名) — 、除外 一社(社名) —

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期3Q	11,399,237株	2020年3月期	11,399,237株
② 期末自己株式数	2021年3月期3Q	1,068,172株	2020年3月期	842,077株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期3Q	10,536,192株	2020年3月期3Q	10,751,849株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6

## 1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	7,756,118	8,409,919
受取手形及び売掛金	11,059,043	10,872,084
電子記録債権	3,655,426	3,494,522
商品	1,795,478	1,889,099
その他	135,840	98,664
貸倒引当金	△1,631	△1,584
流動資産合計	24,400,275	24,762,705
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	2,454,018	2,381,227
構築物（純額）	24,995	28,688
車両運搬具（純額）	79,307	67,769
工具、器具及び備品（純額）	170,533	198,842
土地	5,380,044	5,336,234
建設仮勘定	103,780	36,410
有形固定資産合計	8,212,679	8,049,171
無形固定資産		
電話加入権	38,894	38,894
のれん	528,045	484,841
ソフトウェア	104,838	58,859
ソフトウェア仮勘定	12,650	57,048
無形固定資産合計	684,428	639,643
投資その他の資産		
投資有価証券	2,505,643	3,210,662
出資金	14,890	14,860
退職給付に係る資産	326,291	343,559
差入保証金	243,286	211,855
繰延税金資産	74,037	—
その他	89,886	86,141
貸倒引当金	△15,866	△4,595
投資その他の資産合計	3,238,168	3,862,483
固定資産合計	12,135,276	12,551,298
資産合計	36,535,552	37,314,003

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	3,583,926	4,155,985
未払金	225,047	217,683
未払費用	479,975	288,842
未払法人税等	427,250	68,383
未払消費税等	62,501	164,632
その他	107,916	106,246
流動負債合計	4,886,616	5,001,774
固定負債		
長期未払金	260,685	260,685
長期預り保証金	151,492	158,468
繰延税金負債	—	246,968
退職給付に係る負債	143,402	146,307
その他	192	96
固定負債合計	555,772	812,526
負債合計	5,442,389	5,814,301
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,597,406	2,597,406
資本剰余金	2,529,295	2,529,295
利益剰余金	26,719,840	27,187,561
自己株式	△1,401,204	△1,941,366
株主資本合計	30,445,338	30,372,897
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	641,340	1,121,422
退職給付に係る調整累計額	6,484	5,382
その他の包括利益累計額合計	647,824	1,126,804
純資産合計	31,093,163	31,499,702
負債純資産合計	36,535,552	37,314,003

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年12月31日)
売上高	33,316,773	29,705,319
売上原価	26,966,220	23,949,946
売上総利益	6,350,552	5,755,372
販売費及び一般管理費	4,331,537	4,215,579
営業利益	2,019,015	1,539,793
営業外収益		
受取利息	1,003	770
受取配当金	31,541	25,129
仕入割引	235,097	194,904
不動産賃貸料	73,909	70,347
その他	12,742	8,568
営業外収益合計	354,293	299,719
営業外費用		
支払利息	998	985
売上割引	55,509	47,389
その他	11,694	6,146
営業外費用合計	68,202	54,522
経常利益	2,305,107	1,784,990
特別利益		
固定資産売却益	1,528	14,459
特別利益合計	1,528	14,459
特別損失		
固定資産除売却損	2,261	9,059
会員権評価損	4,060	—
減損損失	12,017	3
特別損失合計	18,340	9,062
税金等調整前四半期純利益	2,288,295	1,790,387
法人税、住民税及び事業税	669,715	473,653
法人税等調整額	111,249	110,011
法人税等合計	780,965	583,665
四半期純利益	1,507,330	1,206,722
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,507,330	1,206,722

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	1,507,330	1,206,722
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	228,817	480,082
退職給付に係る調整額	1,858	△1,102
その他の包括利益合計	230,675	478,980
四半期包括利益	1,738,006	1,685,702
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,738,006	1,685,702
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。